
 

  

  

Outubro de 2016 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Publicado em 18/04/2017 

 

 

 

 

O Boletim de Serviço é uma publicação mensal, de 

acordo com a Lei nº 4.965 de 05/05/1966, em que 

estão disponíveis informações sobre convênios de 

estágio, concessão de diárias, instruções normativas, 

portarias e resoluções do Conselho Acadêmico. 

  



3 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS 

Kléber Gonçalves Glória 

 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS CONGONHAS 

Joel Donizete Martins 

 

DIRETOR DE ENSINO 

Robert Cruzoaldo Maria 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

José Roberto dos Reis Lana 

 

GERENTE DE EXTENSÃO 

Brasílio Alves Freitas 

 

GERENTE DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

Tiago Simão Ferreira 

 

 



4 

 

Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................... 5 

EXTRATOS DE CONVÊNIOS  ............................................................................................................ 19 

DIÁRIAS .......................................................................................................................................... 21 

 

  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS



6 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 087 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 
 
Dispõe sobre alteração na Portaria nº 066 de 04 de 

dezembro de 2015, referente à Chefia do Departamento 

da Área de Ciências da Natureza do IFMG – Campus 

Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 066 de 04 de dezembro de 2015, Art. 2º, que trata 

sobre a designação de docentes para a chefia dos Departamentos de Área do IFMG – Campus 

Congonhas, conforme segue: 

 

 - DISPENSAR a docente ROSILENE SILVA NASCIMENTO PAGANOTTI, 

matrícula SIAPE nº 2904392, da Chefia do Departamento da Área de Ciências da Natureza, com 

vigência a partir de 08 de setembro de 2016; 

 

 - DESIGNAR o docente GUSTAVO PEREIRA PESSOA, matrícula SIAPE nº 

1758552, para a Chefia do Departamento da Área de Ciências da Natureza, com vigência a partir 

de 08 de setembro de 2016. 

 

  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 04 de outubro de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 



7 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 088 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 
 

Dispõe sobre alteração na Portaria nº 059 de 23 de 

novembro de 2015, que trata sobre a composição do 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Física do IFMG 

– Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

Considerando a Resolução nº 003 de 04 de novembro de 2014 do Conselho 

Acadêmico do IFMG – Campus Congonhas; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 059 de 23 de novembro de 2015, que dispõe 

sobre a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Física do IFMG – Campus 

Congonhas, com vigência a partir de 1º de julho de 2016, conforme segue: 

 

 I - DISPENSAR os membros abaixo relacionados: 

 

Membro Matrícula  Função / Representação 

Vivienne Denise Falcão 1541846 Professor Titular 

Rosilene Silva Nascimento Paganotti 1904392 Professor Suplente 

Shahla Cardoso de Albuquerque 1758283 Representante Titular da Área 

Pedagógica 

Wyara Elisângela de Castro Prata 1758573 Representante Suplente da Área 

Pedagógica 

Grasiela Silva Gonzaga Basilio 0014827 Discente 

Úrsula de Jesus Rodrigues 0001500 Discente 

 



8 

 

                       II - INCLUIR os membros abaixo relacionados: 

 

Membro Matrícula Função / Representação 

Wagner Leite Araújo 2228574 Presidente 

João Paulo Campos Trigueiro 2303885 Docente 

Sandro Coelho Costa 2146212 
Representante da Diretoria de 

Ensino / Área Pedagógica 

Nayara Paula A. Oliveira Resende 0011035 Discente 

Plínio da Silva Neto Junior 0014720 Discente 

 

 Art. 2º. O Colegiado do Curso de Licenciatura em Física do IFMG – Campus 

Congonhas, após a publicação da presente portaria, passa a ter a seguinte composição: 

  

Membro Matrícula Função / Representação 

Wagner Leite Araújo 2228574 Presidente 

Arilson Paganotti 1506800 Docente 

Esdras Garcia Alves 2224745 Docente 

Duílio Tavares de Lima 1550094 Docente 

João Paulo Campos Trigueiro 2303885 Docente 

Sandro Coelho Costa 2146212 
Representante da Diretoria de 

Ensino / Área Pedagógica 

Nayara Paula A. Oliveira Resende 0011035 Discente 

Plínio da Silva Neto Junior 0014720 Discente 

 

  Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 04 de outubro de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 089 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 
 

Dispõe sobre Progressão por Capacitação Profissional a 

servidor técnico-administrativo do IFMG – Campus 

Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. CONCEDER, com base no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação de que trata a Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, regulamentado 

pelo Decreto 5.824 de 29 de junho de 2006, Portaria-MEC nº 09 de 29 de junho de 2006 e Lei nº 

12.772/2012, Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada: 

 

Servidor: SIAPE: Novo nível de 

capacitação: 

A partir de: 

Nathália Cristina Oliveira Magalhães 1640533 04 26/09/2016 

 

  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 04 de outubro de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 



10 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 090 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 
 

Dispõe sobre subdelegação de competência a Gerente de 

Extensão do IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria nº. 1078 de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04/10/16, Seção 2, pág. 20; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. SUBDELEGAR competência ao Gerente de Extensão do IFMG – Campus 

Congonhas para emitir e assinar os Termos de Compromisso de Estágio dos alunos deste campus, 

respeitando-se os dispositivos legais e regulamentares, com vigência a partir desta data. 

 

  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 04 de outubro de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 091 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 
 

Dispõe sobre concessão de Retribuição por Titulação a 

servidor docente do IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. CONCEDER, com base na Lei 12.772/2012 e seus anexos, Retribuição por 

Titulação a servidor docente, conforme discriminado abaixo: 

 

Servidor: SIAPE: Grau da Retribuição por 

Titulação: 

Vigência:  

Thales Alexandre Carvalho Maia 2211578 Doutorado 12/09/2016 

 

  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 



12 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 092 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 
 
Dispõe sobre Concessão de Incentivo à Qualificação a 

servidor Técnico-Administrativo em Educação do IFMG 

– Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. CONCEDER, com base no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação de que trata o Art. 12 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005 c/c Lei 

12.772/2012, Anexo XVII, “b”, Incentivo à Qualificação Profissional (IQ) ao servidor abaixo 

relacionado: 

 

Servidor: SIAPE: Cargo: Nível 

Atual: 

Percentual 

de IQ 

Vigência: 

César Henrique Ferreira 

Coelho 

2146206 Técnico 

Laboratório/ Área 

D-202 25% 12/09/2016 

 

  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 



13 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 093 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 
 
Dispõe sobre Progressão Funcional por Desempenho 

Acadêmico a servidores docentes do IFMG – Campus 

Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. CONCEDER, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, Progressão Funcional 

por Desempenho Acadêmico aos servidores docentes abaixo relacionados: 

 

Servidor: SIAPE: De: Para: A partir de: 

Edson José dos Santos Júnior 2162090 D-101 D-102 24/09/2016 

Kaick Abreu Navio 2162508 D-101 D-102 17/09/2016 

 

  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 



14 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 094 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 
 

Dispõe sobre a constituição da Comissão Examinadora 

do Concurso Público de Provas e Títulos para o 

provimento de cargos da carreira do magistério do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Edital 109/2016 – 

IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, 

nomeado pela Portaria do IFMG nº 1809, de 30/12/2014, publicada no DOU de 27/01/2015, Seção 

2, pág. 17, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Estatuto da Instituição, republicado 

com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e 

conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, 

Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 

06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor as Bancas 

Examinadoras do Concurso de Provas e Títulos para o provimento de cargos da carreira do 

magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Edital 109/2016 do IFMG – Campus 

Congonhas nas fases das Provas Objetivas, Dissertativas e de Títulos: 

 

 I. Área: Engenharia de Produção: 

 

Servidor: SIAPE: Função na Comissão: 

Camila Gonçalves Castro 1919348 Presidente 

Carlos Eduardo dos Santos 3573881 Membro 

Washington Luís Vieira da Silva 2534737 Membro 

Robert Cruzoaldo Maria 2786196 Suplente 

 

 II. Área: Edificações: 

  

Servidor: SIAPE: Função na Comissão: 

Joel Donizete Martins 1535319 Presidente 

Marcelo Nascimento Santos 1550084 Membro 



15 

 

Eleonardo Lucas Pereira 1550073 Membro 

Maria Angélica Vieira Pinto 1298612 Suplente 

 

 III. Área: Mecânica: 

  

Servidor: SIAPE: Função na Comissão: 

Tiago Simão Ferreira 2146200 Presidente 

Daniel Neves Rocha 1811218 Membro 

Claysson Bruno Santos Vimieiro 1510706 Membro 

Lucas do Amaral Faria 1026489 Suplente 

 

 Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor as Bancas 

Examinadoras do Concurso de Provas e Títulos para o provimento de cargos da carreira do 

magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Edital 109/2016 do IFMG – Campus 

Congonhas na fase das Provas de Desempenho Didático: 

 

 I. Área: Engenharia de Produção:  

 

Servidor: SIAPE: Função na Comissão: 

Camila Gonçalves Castro 1919348 Presidente 

Carlos Eduardo dos Santos 3573881 Membro 

Washington Luís Vieira da Silva 2534737 Membro 

Elza Magela Diniz 2753972  

Robert Cruzoaldo Maria 2786196 Suplente 

 

 II. Área: Edificações: 

   

Servidor: SIAPE: Função na Comissão: 

Joel Donizete Martins 1535319 Presidente 

Marcelo Nascimento Santos 1550084 Membro 

Eleonardo Lucas Pereira 1550073 Membro 

Rosângela Milagres Patrono 1557325 Membro 

Maria Angélica Vieira Pinto 1298612 Suplente 

 

                      III. Área: Mecânica: 

  

Servidor: SIAPE: Função na Comissão: 

Tiago Simão Ferreira 2146200 Presidente 

Daniel Neves Rocha 1811218 Membro 



16 

 

Claysson Bruno Santos Vimieiro 1510706 Membro 

Shahla Cardoso de Albuquerque 1758283 Membro 

Lucas do Amaral Faria 1026489 Suplente 

 

 Art. 3º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 13 de outubro de 2016. 

 

 

Prof. Robert Cruzoaldo Maria 

Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 095 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016 
 
Dispõe sobre a entrega da Medalha de Mérito “Prof. 

Juvenal de Freitas”, em comemoração ao aniversário de 

10 anos do IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

Conforme Resolução nº 002 de 26 de setembro de 2016 do Conselho Acadêmico do 

IFMG Campus Congonhas, que dispõe sobre a criação da Medalha de Mérito “Prof. Juvenal de 

Freitas” e estabelece os critérios para a escolha dos homenageados que a receberão; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. HOMENAGEAR as pessoas e empresa abaixo relacionadas com a Medalha 

de Mérito “Prof. Juvenal de Freitas”, em comemoração ao aniversário de 10 anos do IFMG Campus 

Congonhas: 

 

  I. Anderson Costa Cabido: uma pessoa da comunidade externa que 

demonstra/demonstrou relevante colaboração para o desenvolvimento do campus; 

 

  II. Vivienne Denise Falcão: servidora docente com no mínimo 10 anos de serviço 

prestado ao Campus Congonhas, que mais contribuiu para o desenvolvimento do campus; 

 

  III. Ana Paula Batista: servidora técnica-administrativa com no mínimo 10 anos de 

serviço prestado ao Campus Congonhas, que mais contribuiu para o desenvolvimento do campus; 

 

  IV. Paulo Roberto Pereira: prestador de serviço terceirizado com no mínimo 10 

anos de serviço prestado ao Campus Congonhas; 

 

  V. Sândalo Salgado Ribeiro: prestador de serviço, eleito pela comunidade interna, 

que mais colabora/colaborou com o Campus Congonhas. 

 



18 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

   

 

VI. Companhia Siderúrgica Nacional (CSN) – Mineração Casa de Pedra: 

empresa da região que mais contribui/contribuiu para o desenvolvimento do Campus Congonhas. 

 

  VII. Alunos da Primeira Turma dos Cursos Técnicos de Edificações, Mecânica e 

Produção Industrial com registro de colação de grau: alunos formados no IFMG Campus 

Congonhas, a critério da Direção. 

 

  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 26 de outubro de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 
 
 
 
 

EXTRATOS DE 
CONVÊNIOS 



20 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL 

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 26/2016 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Câmpus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: V&M Artes em MDF e 

Antiguidades, CNPJ: 24.093.766/0001-26. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de 

educandos do ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-

médio, com o fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos 

dos cursos ofertados pelo Câmpus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 

25/09/2008 e Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016 Data de assinatura: 04/10/2016. Vigência: 05 

(cinco) anos. Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente, e Jaqueline Gomes 

de Vasconcellos Martins, representante legal do conveniado. 

 

 

 

 

 

 

EXTRATOS DE 
CONVÊNIOS  



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS



22 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL 

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS – OUTUBRO/2016 

 

Nº da Diária 

(PCDP) 
Proposto 

Período da 

viagem 
Percurso 

Valor 

pago (R$) 

2070/16 
Robert Cruzoaldo 

Maria 

03/10/16 a 

07/10/16 

Belo Horizonte / João Pessoa 

/ Belo Horizonte 
1078,65 

2349/16 
Priscila Lacerda de 

Souza Samper 

19/10/16 a 

20/10/16 

Conselheiro Lafaiete / Belo 

Horizonte / Brasília / Belo 

Horizonte / Conselheiro 

Lafaiete 

336,30 

2454/16 
Fernanda Patrícia das 

Graças Teixeira 

05/10/16 a 

07/10/16 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Salvador / Belo Horizonte / 

Congonhas 

531,00 

2608/16 
José Roberto dos Reis 

Lana 

04/10/2016 a 

05/10/2016 

Congonhas / Ribeirão das 

Neves / Congonhas 
211,50 

2630/16 
Carlos Otávio dos 

Santos 

03/10/2016 a 

03/10/2016 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
106,20 

2635/16 
Carlos Otávio dos 

Santos 

04/10/2016 a 

06/10/2016 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
531,00 

2667/16 
Greiciele Mateus 

Policarpo Martins 

18/10/2016 a 

21/10/2016 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Florianópolis / Belo 

Horizonte / Congonhas 

702,10 

2675/16 
Mauricio Sá Santos 

Diniz 

05/10/2016 a 

05/10/2016 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
106,20 

2690/16 
Bruno da Cunha 

Ferreira 

07/10/2016 a 

07/10/2016 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
106,20 

2746/16 
Renata Borges 

Raimundo 

18/10/2016 a 

21/10/2016 

Conselheiro Lafaiete / Belo 

Horizonte / Rio de Janeiro / 

Belo Horizonte / Conselheiro 

Lafaiete 

784,70 

2747/16 Joel Donizete Martins 
18/10/2016 a 

21/10/2016 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Rio de Janeiro / Belo 

Horizonte / Congonhas 

937,65 



 


